
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Presidente della Comunità
n. 79

OGGETTO: Approvazione “Patto di integrità in materia di contratti pubblici della Comunità Valsuga-
na e Tesino”.

L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno alle ore 09:00 nella sede della Comunità Valsuga-
na e Tesino in Piazzetta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, il sig. Enrico Galvan, nella sua qualità di Presidente del-
la Comunità Valsugana e Tesino, nominato con provvedimento del Consiglio dei Sindaci n. 1 dd. 16.08.2022,  
in esecuzione quest’ultimo dell’art. 6, comma 2, della L.P. 7/2022, con l’assistenza del Segretario generale 
della Comunità,  Sonia Biscaro,

EMANA

il seguente decreto.



OGGETTO: Approvazione “Patto di integrità in materia di contratti pubblici della Comunità Valsugana e 
Tesino”. 

 
IL PRESIDENTE 

 
Premesso che: 

la Comunità Valsugana e Tesino impronta la propria attività con l’obiettivo di assicurare la migliore tutela 
possibile per l'interesse pubblico, in particolar modo nella corretta gestione delle risorse e, nel contempo, 
il corretto dispiegarsi della concorrenza all'interno del mercato delle commesse pubbliche a garanzia dei 
tanti operatori economici che condividono e assumono come propri i medesimi valori nello svolgimento 
della loro attività;  

con Delibera del Consiglio dei Sindaci n. 5 dd. 22/02/2024 avente oggetto: “Approvazione obiettivi 
strategici ai fini della predisposizione della Sezione anticorruzione del PIAO della Comunità Valsugana e 
Tesino per il triennio 2024-2026” sono state adottate le misure di prevenzione e contrasto dei fenomeni 
corruttivi, nonché di promozione di diffusi livelli di trasparenza in materia di contratti; 

l’art. 1, comma 17, della legge 190/2012 prevede espressamente la possibilità di introdurre negli avvisi, 
bandi di gara e lettere di invito clausole contenute nei patti di integrità di rispetto della legalità la cui 
inosservanza può essere sanzionata con l’esclusione dalla gara. 

Vista la necessità di prevedere l'applicazione del citato Patto di integrità, con l'obiettivo di conformare i 
comportamenti dei soggetti coinvolti nelle procedure di gara e nell'esecuzione dei contratti ai principi di 
reciproca lealtà, trasparenza e correttezza, ai sensi dell’art. 1, comma 17, della L. 6 novembre 2012, n. 190 
ed agli artt. da 1 a 5 del D.lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di prevedere l'applicazione del citato Patto di integrità a determinate tipologie di gare e contratti, 
nello specifico alle procedure di gara che si svolgono ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, 
anche al fine di verificare la portata dell'aggravio derivante agli operatori economici, oltre che 
all'Amministrazione, dall'introduzione degli adempimenti connessi adottando le conseguenti misure 
adeguative; 

Considerato opportuno, pertanto, approvare il Patto di Integrità in materia di contratti pubblici della 
Comunità Valsugana e Tesino, formante parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Visti: 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige" e s.m.; 

- la L.P. 3/2006, come da ultimo modificata dalla L.P. n. 7 di data 06 luglio 2022; 
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006, così da 

ultimo modificata con la L.P. n. 7/2022; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 

28.12.2017; 
- il decreto del Commissario n. 3 dd. 11.01.2022, con il quale è stato individuato il gestore delle 

segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario Generale dell’Ente; 
- il decreto del Presidente n. 1 dd. 18.08.2022, con il quale sono stati nominati i Responsabili di Settore 

della Comunità Valsugana e Tesino; 
- la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 35 dd. 20.12.2023, ad oggetto: “Approvazione del D.U.P. 

2024-2026, del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, della Nota integrativa al bilancio e del 
Piano degli indicatori e dei risultati attesi del bilancio (Bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del 
D.Lgs. 118/2011).”; 



- il decreto del Presidente n. 199 dd. 22.12.2023, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 – P.E.G. parte finanziaria”; 

- il decreto del Presidente n. 37 di data 11.04.2024, avente ad oggetto “Art. 6 del D.L. 09.06.2021 n. 80, 
convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, e art. 4 della L.R. 20.12.2021 n. 7. Approvazione 
dell’aggiornamento 2024 del “Piano integrato di attività e organizzazione” 2023-2025 della Comunità 
Valsugana e Tesino”; 

- il decreto del Presidente n. 1 dd. 18.08.2022, con il quale sono stati nominati i Responsabili di Settore 
della Comunità Valsugana e Tesino. 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita di essere trasmesso al Settore Finanziario per 
l’apposizione del relativo parere di regolarità contabile, non presentando profili di rilevanza contabile. 

Preso atto del parere tecnico di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espresso in 
forma digitale ed allegato al presente provvedimento.  

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di 
questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Presidente, 

 
DECRETA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il documento recante “Patto di integrità in 
materia di contratti pubblici della Comunità Valsugana e Tesino - Patto di integrità tra la Comunità 
Valsugana e Tesino e gli Operatori Economici partecipanti alle gare ai sensi dell’art. 50, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023” facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

2. Di stabilire che rispetto al “Patto di integrità” di cui al punto 1. siano svolti tutti i necessari adempimenti, 
tra cui l'adeguata informazione a tutte le strutture e la pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di essere trasmesso al Settore Finanziario per 
l’apposizione del relativo parere di regolarità contabile, non presentando profili di rilevanza contabile. 

 

Ai sensi dell’art. 4, comma IV, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 
104, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi 
di legittimità, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 
 



Data lettura del presente decreto, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente

Enrico Galvan

il Segretario Generale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	

	



